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Metodologia – Classificação 

 

Classificação Bens Livres (Comercializáveis X Não-Comercializáveis) e 

Monitorados 

 
(continua) 

 
 
 
 

CNCA CNCA Grupo Subgrupo Item

1.1.1 Cereais, leguminosas e oleaginosas 1001 Arroz

1006 Macarrão

1008 Farinha de trigo

1009 Fubá de milho

1017 Massa semipreparada

1036 Açúcar cristal

1037 Chocolate e achocolatado em pó

1039 Chocolate em barra e bombom

1041 Sorvete

1078 Acém

1079 Coxão mole (chã de dentro)

1080 Alcatra

1081 Costela

1082 Patinho

1083 Carne de porco

1084 Contrafilé

1086 Paleta

1087 Maça de peito

1088 Músculo

1090 Lagarto comum

1104 Linguiça

1105 Salsicha

1106 Mortadela

1107 Presunto

1115 Frango inteiro

1117 Frango em pedaços

1121 Leite longa vida

1123 Iogurte e bebidas lácteas

1124 Queijo

1126 Leite condensado

1133 Pão francês

1134 Biscoito

1135 Pão doce

1136 Pão de forma

1137 Bolo

1142 Pão de queijo

1144 Óleo de soja

1145 Margarina

1148 Refrigerante e água mineral

1149 Café moído

1150 Cerveja

1151 Suco de frutas

1152 Outras bebidas alcoolicas

1159 Sardinha em conserva

1160 Azeitona

1164 Milho verde em conserva

1171 Atomatado

1172 Maionese

1173 Alho

1178 Tempero misto

1203 Cerveja

1204 Refrigerante e água mineral

2006 Ferragens

2007 Tinta

2009 Material de pintura

9015 Telha

2012 Sabão em pó

2013 Sabão em barra

2014 Esponja de limpeza

2015 Detergente

2017 Desinfetante

2018 Amaciante
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2.1 Encargos e manutenção

1.1.13 Óleos e gorduras

1.1.14 Bebidas e infusões

1.1.15 Enlatados e conservas

1.1.16 Sal e condimentos

1.2.1 Alimentação fora do domicílio

2 Habitação
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1.2 Alimentação fora do domicílio

1.1.2 Farinhas, féculas e massas

1.1.4 Açúcares e derivados

1.1.7 Carnes

1.1.9 Carnes, peixes industrializados

1.1.10 Aves e ovos

1.1.11 Leite e derivados

1.1.12 Panificados

2.1.2 Reparos

2.1.3 Artigos de limpeza



                                Observatório de Preços 
Metodologia – Classificação 

(continuação)

 
 

CNCA CNCA Grupo Subgrupo Item

3001 Móvel para quarto

3002 Móvel para sala

3003 Móvel para copa e cozinha

3004 Colchão

9016 Móvel infantil

3007 Utensílios de metal

3009 Utensílios de plástico

3010 Tapete

3012 Cortina

3013 Utensílios de vidro e louça

3014 Utensílios diversos

3026 Roupa de cama

3027 Roupa de banho

3029 Refrigerador

3030 Fogão

3031 Máquina de lavar roupa

3034 Forno de micro-ondas

3039 Chuveiro elétrico

3047 Televisor

3048 Aparelho de som

3049 Aparelho de dvd

3050 Microcomputador

4001 Camisa/camiseta masculina

4002 Calça comprida masculina

4003 Short e bermuda masculina

4005 Cueca

4006 Agasalho masculino

4012 Calça comprida feminina

4013 Blusa

4014 Lingerie

4015 Vestido

4016 Bermuda e short feminino

4019 Agasalho feminino

4024 Calça comprida infantil

4025 Camisa/camiseta infantil

4026 Conjunto infantil

4028 Bermuda e short infantil

4030 Vestido infantil

4034 Agasalho infantil

4040 Tênis

4041 Sapato feminino

4042 Sapato masculino

4044 Sandália/chinelo feminino

4045 Bolsa

4047 Sandália/chinelo infantil

4049 Bijuteria

4051 Joia

4052 Tecido

4053 Acortinado (mosquiteiro)

5010 Motocicleta

5011 Acessórios e peças

5012 Automóvel novo

5014 Pneu

5.1.3 Combustíveis (veículos) 5023 Etanol

6018 Óculos sem grau

6019 Lentes de óculos e de contato

6.2.1 Serviços médicos e dentários 6022 Aparelho ortodôntico

6030 Perfume

6031 Papel higiênico

6032 Sabonete

6033 Produto para cabelo

6035 Produto para higiene bucal

6036 Desodorante

6037 Produto para unha

6038 Absorvente higiênico

6039 Artigos de maquiagem

6040 Produto para pele

9021 Fralda descartável

7015 Brinquedo

7016 Bicicleta

7017 Cd e dvd

7.2.2 Fumo 7038 Cigarro

7.2.3 Fotografia e filmagem 7041 Máquina fotográfica

8013 Artigos de papelaria

8014 Caderno

9 Comunicação 9.1 Comunicação 9.1.1 Comunicação 9004 Aparelho telefônico
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8.1.3 Papelaria

4.1.1 Roupa masculina

4.1.2 Roupa feminina

4.1.3 Roupa infantil

4.2.1 Calçados e acessórios

4.3.1 Jóias e bijuterias

4.4.1 Tecidos e armarinho
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7.2 Recreação, fumo e filmes

8.1 Educação

3.1.1 Mobiliário

3.1.2 Utensilios e enfeites

3.1.3 Cama, mesa e banho

3.2.1 Eletrodomésticos e equipamentos

3.2.2 Som, Imagem  e informática

8 Educação
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3.2 Aparelhos eletroeletrônicos
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4.2 Calçados e Acessórios

4.3 Jóias e bijuterias

4.4 Tecidos e armarinho

5.1 Transportes

6.1 Produtos farmacêuticos e óticos
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5 Transportes
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7 Despesas pessoais

5.1.2 Veículo próprio

6.1.2 Produtos Óticos

6.3.1 Higiene pessoal

7.2.1 Recreação
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CNCA CNCA Grupo Subgrupo Item

1020 Batata-inglesa

1021 Tomate

1022 Cebola

1023 Cenoura

1028 Abóbora

1053 Alface

1055 Repolho

1057 Couve

1060 Laranja-pera

1061 Maçã

1062 Banana-prata

1063 Banana nanica (banana dagua)

1068 Mamão

1069 Abacaxi

1.1.8 Pescado 1095 Peixe

1.1.10 Aves e ovos 1116 Ovo de galinha

9007 Feijão-preto

9008 Feijão-carioca (rajado)

1201 Refeição

1202 Lanche

1205 Doces

1208 Café da manhã

1209 Cafezinho

2001 Aluguel residencial

2003 Condomínio

9010 Revestimento de piso e parede

9011 Cimento

9012 Tijolo

9013 Mão-de-obra

9014 Areia

3053 Conserto de refrigerador

3054 Reforma de estofado

9017 Conserto de televisor

9018 Manutenção de microcomputador

Transporte público 5006 Transporte escolar

5008 Automóvel usado

5009 Conserto de automóvel

5019 Seguro voluntário de veículo

6020 Dentista

6021 Médico

6025 Hospitalização e cirurgia

6026 Exame de laboratório

6027 Exame de imagem

7001 Empregado doméstico

7002 Cabeleireiro

7004 Manicure

7005 Costureira

7009 Despachante

7010 Serviço bancário

7018 Locação de dvd

7019 Boate e danceteria

7023 Alimento para animais

7024 Motel

7025 Excursão

7027 Hotel

7.2.3 Fotografia e filmagem 7039 Revelação e cópia

8001 Ensino fundamental

8002 Educação infantil

8003 Ensino superior

8005 Ensino médio

9023 Pós-graduação

8009 Jornal diário

8010 Revista

8011 Livro

9024 Curso preparatório

9026 Curso de idioma

9027 Curso de informática

9028 Autoescola

9029 Atividades físicas

9003 Telefone celular

9030 Acesso à internet

9031 Telefone com internet - pacote
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7.1.1 Serviços pessoais

7.2.1 Recreação

8.1.1 Cursos Regulares

8.1.2 Leitura

8.1.4 Cursos Diversos

9.1.1 Comunicação

2.1.1 Aluguel e taxas

Reparos

Consertos e manutenção

Veículo próprio

Serviços médicos e dentários

Serviços laboratoriais e hospitalares

6.2 Serviços de saúde

7.1 Serviços pessoais

7.2 Recreação, fumo e filmes

8.1 Educação

9.1 Comunicação

1.1.3 Tubérculos, raízes e legumes

1.1.5 Hortaliças e verduras

1.1.6 Frutas

1.1.1 Cereais, leguminosas e oleaginosas

1.2.1 Alimentação fora do domicílio

9 Comunicação
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1.2 Alimentação fora do domicílio

2.1 Encargos e manutenção

3.3 Consertos e manutenção

5.1 Transportes

2 Habitação

3 Artigos de residência

4 Transportes

5 Saúde e cuidados pessoais

7 Despesas pessoais

8 Educação
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Fonte: Brasil, 2017. Adaptação CEPES/IERI/UFU. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CNCA CNCA Grupo Subgrupo Item

2.1 Encargos e manutenção 2.1.1 Aluguel e taxas 2002 Taxa de água e esgoto

2.2.1 Combustíveis (domésticos) 2029 Gás de botijão

2.2.2 Energia elétrica residencial 2031 Energia elétrica residencial

5001 Ônibus urbano

5002 Ônibus intermunicipal

5003 Táxi

5005 Ônibus interestadual

5.1.2 Veículo próprio 5015 Emplacamento e licença

5022 Gasolina

5024 Óleo diesel

6001 Anti-inflamatório e antirreumático

6002 Analgésico e antitérmico

6003 Anti-infeccioso e antibiótico

6004 Hipotensor e hipocolesterolêmico

6005 Antigripal e antitussígeno

6006 Vitamina e fortificante

6007 Antialérgico e broncodilatador

6009 Psicotrópico e anorexígeno

6010 Hormônio

6011 Gastroprotetor

9020 Dermatológico

6.2 Serviços de saúde 6.2.3 Plano de saúde 6029 Plano de saúde

7 Despesas pessoais 7.2 Recreação, fumo e filmes 7.2.1 Recreação 7021 Jogos de azar

9001 Telefone fixo

9002 Telefone público

Produto
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2.2 Combustíveis domésticos e energia

5.1 Transportes

6.1 Produtos farmacêuticos e óticos

9.1 Comunicação 9.1.1 Comunicação

6.1.1 Produtos farmacêuticos

5.1.1 Transporte público

5.1.3 Combustíveis (veículos)

2 Habitação

5 Transportes

6 Saúde e cuidados pessoais

9 Comunicação
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Classificação Bens Livres (Duráveis X Semiduráveis X Não-Duráveis) e Serviços 

 
(continua) 

 
 
 
 

DNDS DNDS Grupo Subgrupo Item

3001 Móvel para quarto

3002 Móvel para sala

3003 Móvel para copa e cozinha

3004 Colchão

9016 Móvel infantil

3029 Refrigerador

3030 Fogão

3031 Máquina de lavar roupa

3034 Forno de micro-ondas

3039 Chuveiro elétrico

3047 Televisor

3048 Aparelho de som

3049 Aparelho de dvd

3050 Microcomputador

4049 Bijuteria

4051 Joia

5008 Automóvel usado

5010 Motocicleta

5012 Automóvel novo

6019 Lentes de óculos e de contato

7016 Bicicleta

7 Despesas pessoais 7.2 Recreação, fumo e filmes 7.2.3 Fotografia e filmagem 7041 Máquina fotográfica

9 Comunicação 9.1 Comunicação 9.1.1 Comunicação 9004 Aparelho telefônico

3007 Utensílios de metal

3009 Utensílios de plástico

3010 Tapete

3012 Cortina

3013 Utensílios de vidro e louça

3014 Utensílios diversos

3026 Roupa de cama

3027 Roupa de banho

4001 Camisa/camiseta masculina

4002 Calça comprida masculina

4003 Short e bermuda masculina

4005 Cueca

4006 Agasalho masculino

4012 Calça comprida feminina

4013 Blusa

4014 Lingerie

4015 Vestido

4016 Bermuda e short feminino

4019 Agasalho feminino

4024 Calça comprida infantil

4025 Camisa/camiseta infantil

4026 Conjunto infantil

4028 Bermuda e short infantil

4030 Vestido infantil

4034 Agasalho infantil

4040 Tênis

4041 Sapato feminino

4042 Sapato masculino

4044 Sandália/chinelo feminino

4045 Bolsa

4047 Sandália/chinelo infantil

4052 Tecido

4053 Acortinado (mosquiteiro)

5011 Acessórios e peças

5014 Pneu

6.1 Produtos farmacêuticos e óticos 6.1.2 Produtos Óticos 6018 Óculos sem grau

6.2 Serviços de saúde 6.2.1 Serviços médicos e dentários 6022 Aparelho ortodôntico

7015 Brinquedo

7017 Cd e dvd

8 Educação 8.1 Educação 8.1.2 Leitura 8011 Livro
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6.1 Produtos farmacêuticos e óticos6 Saúde e cuidados pessoais 6.1.2 Produtos Óticos
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4.4.1 Tecidos e armarinho

5.1.2 Veículo próprio

7.2.1 Recreação

6 Saúde e cuidados pessoais

7 Despesas pessoais

5.1 Transportes

7.2 Recreação, fumo e filmes

3.1.2 Utensilios e enfeites

3.1.3 Cama, mesa e banho

4.1.1 Roupa masculina

4.1.2 Roupa feminina

4.1.3 Roupa infantil

4.2.1 Calçados e acessórios

3Artigos de residência

4.1 Roupas

4 Vestuário

4.2 Calçados e Acessórios

4.4 Tecidos e armarinho

5 Transportes

3.1.1 Mobiliário

3.2.1 Eletrodomésticos e equipamentos

3.2.2 Som, Imagem  e informática

4.3.1 Jóias e bijuterias

5.1.2 Veículo próprio

3.1 Móveis e utensílios

D
u
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3 Artigos de residência

4 Vestuário

5 Transportes

3.1 Móveis e utensílios

3.2 Aparelhos eletroeletrônicos

4.3 Jóias e bijuterias

5.1 Transportes
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DNDS DNDS Grupo Subgrupo Item

1.1.1 Cereais, leguminosas e oleaginosas 1001 Arroz

1006 Macarrão

1008 Farinha de trigo

1009 Fubá de milho

1017 Massa semipreparada

1020 Batata-inglesa

1021 Tomate

1022 Cebola

1023 Cenoura

1028 Abóbora

1036 Açúcar cristal

1037 Chocolate e achocolatado em pó

1039 Chocolate em barra e bombom

1041 Sorvete

1053 Alface

1055 Repolho

1057 Couve

1060 Laranja-pera

1061 Maçã

1062 Banana-prata

1063 Banana nanica (banana dagua)

1068 Mamão

1069 Abacaxi

1078 Acém

1079 Coxão mole (chã de dentro)

1080 Alcatra

1081 Costela

1082 Patinho

1083 Carne de porco

1084 Contrafilé

1086 Paleta

1087 Maça de peito

1088 Músculo

1090 Lagarto comum

1.1.8 Pescado 1095 Peixe

1104 Linguiça

1105 Salsicha

1106 Mortadela

1107 Presunto

1115 Frango inteiro

1116 Ovo de galinha

1117 Frango em pedaços

1121 Leite longa vida

1123 Iogurte e bebidas lácteas

1124 Queijo

1126 Leite condensado

1133 Pão francês

1134 Biscoito

1135 Pão doce

1136 Pão de forma

1137 Bolo

1142 Pão de queijo

1144 Óleo de soja

1145 Margarina

1148 Refrigerante e água mineral

1149 Café moído

1150 Cerveja

1151 Suco de frutas

1152 Outras bebidas alcoolicas

1159 Sardinha em conserva

1160 Azeitona

1164 Milho verde em conserva

1171 Atomatado

1172 Maionese

1173 Alho

1178 Tempero misto

9007 Feijão-preto

9008 Feijão-carioca (rajado)

1203 Cerveja

1204 Refrigerante e água mineral
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1 Alimentação e bebidas

Produto

1.1.15 Enlatados e conservas

1.1.16 Sal e condimentos

1.1.1 Cereais, leguminosas e oleaginosas

1.2 Alimentação fora do domicílio 1.2.1 Alimentação fora do domicílio

1.1 Alimentação no domicílio

1.1.9 Carnes, peixes industrializados

1.1.10 Aves e ovos

1.1.11 Leite e derivados

1.1.12 Panificados

1.1.13 Óleos e gorduras

1.1.14 Bebidas e infusões

1.1.2 Farinhas, féculas e massas

1.1.3 Tubérculos, raízes e legumes

1.1.4 Açúcares e derivados

1.1.5 Hortaliças e verduras

1.1.6 Frutas

1.1.7 Carnes
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Fonte: Brasil, 2017. Adaptação CEPES/IERI/UFU. 

 

DNDS DNDS Grupo Subgrupo Item

2006 Ferragens

2007 Tinta

2009 Material de pintura

9010 Revestimento de piso e parede

9011 Cimento

9012 Tijolo

9014 Areia

9015 Telha

2012 Sabão em pó

2013 Sabão em barra

2014 Esponja de limpeza

2015 Detergente

2017 Desinfetante

2018 Amaciante

5 Transportes 5.1 Transportes 5.1.3 Combustíveis (veículos) 5023 Etanol

6030 Perfume

6031 Papel higiênico

6032 Sabonete

6033 Produto para cabelo

6035 Produto para higiene bucal

6036 Desodorante

6037 Produto para unha

6038 Absorvente higiênico

6039 Artigos de maquiagem

6040 Produto para pele

9021 Fralda descartável

7.2.1 Recreação 7023 Alimento para animais

7.2.2 Fumo 7038 Cigarro

8.1.2 Leitura 8009 Jornal diário

8.1.2 Leitura 8010 Revista

8013 Artigos de papelaria

8014 Caderno

1201 Refeição

1202 Lanche

1205 Doces

1208 Café da manhã

1209 Cafezinho

2001 Aluguel residencial

2003 Condomínio

2.1.2 Reparos 9013 Mão-de-obra

3053 Conserto de refrigerador

3054 Reforma de estofado

9017 Conserto de televisor

9018 Manutenção de microcomputador

5.1.1 Transporte público 5006 Transporte escolar

5009 Conserto de automóvel

5019 Seguro voluntário de veículo

6020 Dentista

6021 Médico

6025 Hospitalização e cirurgia

6026 Exame de laboratório

6027 Exame de imagem

7001 Empregado doméstico

7002 Cabeleireiro

7004 Manicure

7005 Costureira

7009 Despachante

7010 Serviço bancário

7018 Locação de dvd

7019 Boate e danceteria

7024 Motel

7025 Excursão

7027 Hotel

7.2.3 Fotografia e filmagem 7039 Revelação e cópia

8001 Ensino fundamental

8002 Educação infantil

8003 Ensino superior

8005 Ensino médio

9023 Pós-graduação

9024 Curso preparatório

9026 Curso de idioma

9027 Curso de informática

9028 Autoescola

9029 Atividades físicas

9003 Telefone celular

9030 Acesso à internet

9031 Telefone com internet - pacote
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9.1.1 Comunicação
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5.1 Transportes

3.3 Consertos e manutenção

Produto

6 Saúde e cuidados pessoais

7 Despesas pessoais

8 Educação

6.2.1 Serviços médicos e dentários

6.2.2 Serviços laboratoriais e hospitalares

7.1.1 Serviços pessoais

7.2.1 Recreação

8.1.1 Cursos Regulares

8.1.4 Cursos Diversos

9 Comunicação

8.1 Educação

9.1 Comunicação

7.2 Recreação, fumo e filmes

7.1 Serviços pessoais

6.2 Serviços de saúde

6.3.1 Higiene pessoal

8.1.3 Papelaria

1.2 Alimentação fora do domicílio1 Alimentação e bebidas

2 Habitação

3 Artigos de residência

6 Saúde e cuidados pessoais

7 Despesas pessoais

8 Educação 8.1 Educação

7.2 Recreação, fumo e filmes

6.3 Cuidados pessoais

2.1 Encargos e manutenção

1.2.1 Alimentação fora do domicílio

2.1.1 Aluguel e taxas

3.3.1 Consertos e manutenção

5.1.2 Veículo próprio
5 Transportes

2 Habitação 2.1 Encargos e manutenção

2.1.2 Reparos

2.1.3 Artigos de limpeza


